[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КИРИЛЛОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
Вологодской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от

	№

	О проведении  конкурса  «Кирилловское подворье» в 2024 году

	В целях реализации муниципальной программы округа  «Социально - эко-номическое развитие Кирилловского  муниципального округа на 2024-2029 годы», утвержденной  постановлением администрации округа от 24.01.2024 года        № 72, администрация округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Провести в 2024 году в Кирилловском муниципальном округе     «Кирилловское подворье» (далее - Конкурс).
	2. Утвердить прилагаемое Положение о  конкурсе  «Кирилловское подворье».
	3. Для подведения итогов  Конкурса  сформировать  конкурсную комиссию округа (далее - Комиссия) в следующем составе:
	Председатель Комиссии:
	Михайлова Н.Г., начальник отдела  сельского хозяйства и продовольствия, заместитель начальника управления социально - экономического развития округа  администрации округа.
	Члены комиссии:
           Бунтякова Е. В., инженер отдела сельского хозяйства и продовольствия уп-равления социально - экономического развития округа  администрации округа;
	Кузьмин А.Н., корреспондент  АУ «Редакция газеты «Новая жизнь» (по согласованию);
	Стружков А.П., инженер отдела сельского хозяйства и продовольствия уп-равления социально - экономического развития округа  администрации округа;
	Травникова М.Н., председатель Кирилловского районного отделения Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию);
	Ганичева Ю.Н., специалист по работе с молодежью БУ МП КМР «Районный молодежный центр «Альфа».
	4.  Начальникам территориальных управлений округа:
	- направить в  Комиссию до 01 июля 2024 года  материалы о подворьях участниках конкурса.
	5. По итогам  Конкурса провести торжественное  мероприятие.
	6. Контроль за исполнением постановления возложить на А.В.Юлина,  заместителя  главы округа.
	7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, подлежит размещению на официальном сайте Кирилловского  муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава округа                                                                                         А.Н. Тюляндин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением
администрации  округа
от                №

(Приложение)

Положение
о  проведении  конкурса
«Кирилловское подворье» в 2024 году
(далее - Конкурс)

1. Цели Конкурса
	- популяризация современного сельского образа жизни;
	- укрепление института семьи, семейных традиций и ценностей;
	- привлечение молодых семей к активной  деятельности по производству  продукции для собственного потребления;
увеличение количества и расширение личных подворий, совершенствование культуры подворья.

2. Задачи Конкурса
	- популяризация деятельности по производству продукции для собственного потребления на приусадебных участках;
	- содействие распространению опыта ведения личных подворий.

3. Участники Конкурса
	3.1. В направлении «Молодежное подворье» принимают участие молодые семьи, проживающие на территории Кирилловского округа, ведущие личное подсобное хозяйство, в которых ни один из совершеннолетних членов семьи не зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, являющегося главой крестьянского (фермерского) хозяйства. Понятие «молодая семья» используется в значении, определенном Федеральным законом от 30 декабря 2020 года № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации».
	На дату подачи заявки на участие в Конкурсе возраст каждого из супругов должен быть до 35 лет (включительно), а для неполной семьи возраст родителя - до 35 лет (включительно).
	3.2. В направлении «Ветеранское подворье» принимают участие граждане пожилого возраста, проживающие на территории Кирилловского округа, ведущие личное подсобное хозяйство, в которых ни один из совершеннолетних членов семьи не зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, являющегося главой крестьянского (фермерского) хозяйства.
[bookmark: bookmark7]	На дату подачи заявки на участие в Конкурсе по направлению «Ветеранское подворье» возраст каждого из супругов (одинокого гражданина, подавшего заявку на участие) должен быть не менее 58 лет для женщин и 63 лет для мужчин.
            3.3.  В направлении  «Образцовое   подворье» принимают  участие  семьи,  проживающие на территории Кирилловского округа, ведущие личное подсобное хозяйство, в которых ни один из совершеннолетних членов семьи не зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, являющегося главой крестьянского (фермерского) хозяйства.
На дату подачи заявки на участие в Конкурсе по направлению «Образцовое   подворье» возраст каждого из супругов (одинокого гражданина, подавшего заявку на участие) должен быть не менее   36  лет  и не  более  58 лет для женщин и 63 года для мужчин.

4. Организация и содержание Конкурса
	4.1. Конкурс проводится с 1 июня  2024 года  по 30 августа 2024 года.
	4.2. Конкурс проводится по трем направлениям: «Молодежное подворье», «Ветеранское подворье», «Образцовое подворье» (далее - Направления).
  4.3. Территориальные управления администрации Кирилловского муниципального округа проводят работу по приему заявок участников конкурса. В срок до 01 июля  2024 года направляет заявку участников конкурса в управление социально – экономического развития округа администрации округа,  посредством  электронной  связи по адресу uprshkiril@mail.ru следующие документы:
	заявку на участие в Конкурсе  в соответствии с Направлениями, заполненную по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению;
	информацию об участнике Конкурса по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению;
	копии паспортов совершеннолетних граждан, участвующих в Конкурсе (за исключением проходящих военную службу по мобилизации или контракту либо находящихся в командировке в Луганской Народной Республике, Донецкой Народной Республике, Запорожской области или Херсонской области);

	4.4. В период с 01 июля 2024 года по 15 августа    2024 года.    Конкурсная комиссия округа по представленным материалам   территориальных управлений и итогам выездов в подворья определяет победителей в Направлениях, занявших I, II, III места по следующим критериям:
	наличие скота, птицы и (или) пчел, и (или) кроликов;
	наличие огородных культур;
	наличие и разнообразие плодовых деревьев, кустарников, цветников;
	санитарное состояние подворья;
	благоустройство участка;
	разнообразие ассортимента произведенной сельскохозяйственной продукции;
	наличие техники, приспособлений, повышающих эффективность деятельности на подворье;
	участие в ярмарках, выставках;
	изготовление ремесленных изделий;
	участие детей (внуков) в совместном семейном труде;
	участие в работе клубов молодых семей,  ветеранских организаций, иных  	общественных организаций и объединений, художественной  самодеятельности;
	участие в общественной жизни, социально значимая деятельность участников Конкурса.
          4.5.Обязательным условием для участия в Конкурсе по направлению «Образцовое подворье» является соответствие подворья всем критериям, перечисленным в п. 4.4.
	4.5.  Заседание конкурсной  комиссии  проводится  в  период    до 30 августа   	2024 года. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом о признании победителей по Направлениям. Протокол составляется в течение 3 рабочих дней со дня заседания  конкурсной комиссии округа.
	4.6. Победители Конкурса награждаются дипломами и призами; участникам вручаются дипломы за участие и сувениры.
	4.7. Подведение итогов Конкурса и награждение  победителей осуществляется  на  торжественном  мероприятии, организуемом администрацией  округа. Результаты Конкурса публикуются на официальном сайте Кирилловского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Приложение 1
к Положению

Форма

ЗАЯВКА
на участие в  конкурсе
«Кирилловское подворье»
(далее - Конкурс)

                                      ______________________________
                                                      (наименование ТУ)

подает заявку на участие в  Конкурсе

Направление «Молодежное подворье»

Информация об участнике Конкурса:

1. Адрес фактического проживания: ______________________________________

2. Данные о лицах, входящих в состав семьи участника Конкурса (включая детей)

	№
п/п
	Фамилия, имя,
отчество <*>
	Дата
рождения <*>
	Место работы, название
образовательной организации
(для несовершеннолетних) <*>
	Паспортные данные
(серия, номер, кем и когда выдан) <*>
	Состоит
в зарегистрированном браке
(№ и дата
свидетельства
о регистрации брака с лицом, указанным
в составе участника Конкурса)
	Не зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, являющегося
главой
крестьянского (фермерского) хозяйства

	1.

	...

--------------------------------
<*> Данные не указывается в случае прохождения гражданином, являющимся супругом лица, входящего в состав участника Конкурса, военной службы по мобилизации или контракту либо нахождения в командировке в Луганской Народной Республике, Донецкой Народной Республике, Запорожской области или Херсонской области, при этом в таблице пункта 2 раздела «Направление «Молодежное подворье» включается информация о прохождении супругом лица, входящего в состав участника Конкурса, военной службы по мобилизации или контракту либо нахождении в командировке в Луганской Народной Республике, Донецкой Народной Республике, Запорожской области или Херсонской области.

Направление «Ветеранское подворье»

Информация об участнике Конкурса:

1. Адрес фактического проживания:_________________________________

2. Данные о лицах, входящих в состав участника Конкурса

	№
п/п
	Фамилия,
имя, отчество
	Дата
рождения
	Паспортные данные
(серия, номер, кем и когда выдан)
	ИНН
	СНИЛС

	1.

	...

Контактный телефон и адрес электронной почты лица, ответственного за формирование заявки: _______________________________________________________
_____________________________________________________________________

	(подпись председателя комиссии)

	(расшифровка подписи)

Направление «Образцовое подворье»

Информация об участнике Конкурса:

1. Адрес фактического проживания:_________________________________

2. Данные о лицах, входящих в состав участника Конкурса

	№
п/п
	Фамилия,
имя, отчество
	Дата
рождения
	Паспортные данные
(серия, номер, кем и когда выдан)
	ИНН
	СНИЛС

	1.

	...

Контактный телефон и адрес электронной почты лица, ответственного за формирование заявки: _______________________________________________________
_____________________________________________________________________

	(подпись председателя комиссии)

	(расшифровка подписи)

Приложение 2
к Положению

Форма

	ИНФОРМАЦИЯ
об участнике  конкурса
«Кирилловское подворье»
(далее - Конкурс)

	Фамилия семьи (супругов, если фамилии супругов не совпадают) и адрес подворья: _
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

Состав семьи (Ф.И.О. членов семьи <*>, возраст, указание степени родства, род занятий): __________________________________________________________________
1. _______________________________________________________________________
2. _______________________________________________________________________
3. _______________________________________________________________________
4. _______________________________________________________________________
--------------------------------
<*> Не указывается в случае прохождения гражданином, являющимся супругом лица, входящего в состав участника Конкурса, военной службы по мобилизации или контракту либо нахождения в командировке в Луганской Народной Республике, Донецкой Народной Республике, Запорожской области или Херсонской области

	Участие в работе клубов молодых семей/ветеранских организаций (указать названия, если есть): ___________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________

Участие в общественной жизни, социально значимой деятельности участников Конкурса (кратко описать, если есть): ___________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

Участие в ярмарках, выставках (указать названия ярмарок, выставок, в которых приняли участие за 2021 - 2024 годы): ___________________________________________
_________________________________________________________________________

Изготовление ремесленных изделий (указать вид ремесла и наименование изделий, если есть): _______________________________________________________________
_________________________________________________________________________

Опишите (кратко) участие детей/внуков в совместном семейном труде: ____________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

	Описание подворья

	Площадь участка: _________________________________________________________
Площадь обрабатываемой земли: ____________________________________________
Наличие хозяйственных построек (указать наименование): ______________________
_________________________________________________________________________
Санитарное состояние подворья: ____________________________________________
_________________________________________________________________________
Укажите в соответствующих графах таблицы информацию о подворье:

	№
п/п
	Критерий
	Описание

	1.
	Производство сельскохозяйственной продукции (указать наличие и разнообразие продукции, заготовок), приложить фото отдельными файлами (не более 3)

	2.
	Пчелы (количество семей, объемы производимой пчеловодческой продукции), приложить фото отдельными файлами (не более 3)

	3.
	Птица (разнообразие пород птиц, продуктивность - наличие выводков, мяса, яиц), приложить фото отдельными файлами (не более 3)

	4.
	Кролики (количество и разнообразие пород, продуктивность - наличие мяса, шерсти), приложить фото отдельными файлами (не более 3)

	5.
	Другое (указать наличие, количество и разнообразие сельскохозяйственных животных, продуктивность содержащегося домашнего скота), приложить фото отдельными файлами (не более 3)

	6.
	Огород (указать разнообразие овощей по наименованиям и количеству сортов, наличие редких овощных культур), приложить фото отдельными файлами (не более 3)

	7.
	Сад (количество и разнообразие плодовых деревьев и кустарников по видам и сортам, наличие редких плодовых деревьев и кустарников), приложить фото отдельными файлами (не более 3)

	8.
	Цветы (разнообразие цветов по наименованиям и сортам, наличие цветочных форм), приложить фото отдельными файлами (не более 3)

	9.
	Наличие приспособлений, повышающих эффективность деятельности на подворье (указать названия и назначение), приложить фото отдельными файлами (не более 3)

	Дополнительная информация о своей семье/своем подворье (по желанию), не более 1000 символов: ___________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

Приложение 4
к Положению

Форма
	СОГЛАСИЕ
(для несовершеннолетних)

	Я, нижеподписавшийся

	(Ф.И.О. законного представителя)

	_____________________________________________________________________________________________,
_____________ года рождения, постоянно проживающий(-ая) по адресу: ____________ ________________________________________________________________________,
паспорт ______________________________, выдан «__»____________ года, являюсь законным представителем субъекта персональных данных:

	(Ф.И.О. несовершеннолетнего, дата рождения)

	В соответствии со статьями 9, 11 Федерального закона № 152-ФЗ «О защите персональных данных» даю свое согласие на обработку моих персональных данных, включенных в настоящее Согласие, и персональных данных несовершеннолетнего оператору - администрации  Кирилловского округ, и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую своей волей и в своих интересах.
Согласие дается мною для информирования и участия несовершеннолетнего

	(Ф.И.О. несовершеннолетнего, дата рождения)

	в  конкурсе «Кирилловское подворье» и распространяется на следующую информацию: фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес проживания, название образовательной организации/учреждения, класс, также даю разрешение на фотографирование и видеосъемку во время проведения мероприятия.
Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих персональных данных и персональных данных несовершеннолетнего, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение, в том числе сбор и хранение биометрических персональных данных, а также осуществление любых иных действий с персональными данными с учетом федерального законодательства.
Я проинформирован, что администрация Кирилловского округа гарантирует обработку моих персональных данных и персональных данных несовершеннолетнего в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.
Согласие дается на срок проведения  конкурса «Кирилловское подворье» и срок хранения материалов по  конкурса «Кирилловское подворье» и может быть в любой момент мной отозвано путем письменного заявления. Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в интересах несовершеннолетнего.

	«__»____________ 2024 года

	(подпись)

	(Ф.И.О. законного представителя)

1.png